
\\Ingpuglia\documenti2009\DETERMINAZIONI 2011\01 - Affidamento lavori complementari Palazzo Loffredo.doc 

 

COMUNE DI CARDITO 
(Provincia di Napoli) 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 

1 

DATA 

20/01/2011 

OGGETTO: Contributi statali di cui all’art. 13, comma 3-quater del D.L. n° 

112/2008 convertito, con modificazioni, dalla legge  n° 133/2008: Lavori di 

“Recupero del Palazzo Loffredo a sede casa famiglia” – Affidamento lavori al 

Consorzio Cooperative Costruzioni di Bologna – Estensione incarichi di DD.LL., 

coord. sic. e collaudi. 
 

Premesso che: 

- questo ente ha in corso di realizzazione i lavori di “Adeguamento statico-funzionale del Palazzo Loffredo 

a sede dei Servizi Sociali” affidati, a seguito di apposita procedura aperta, al Consorzio Cooperative 

Costruzioni, con sede in Bologna alla via M.E. Lepido n. 182/2, per l’importo contrattuale di 

€1.477.144,74 oltre € 49.983,68 per oneri di sicurezza ed oltre iva, al netto del ribasso offerto in sede di 

gara pari al 27,627%, giusto contratto d’appalto stipulato in data 30/04/08 Rep. n° 2003; 

- nel corso dei lavori, è stata approvata una perizia di variante, giusta deliberazione di G.C. n° 213 del 

02/12/2009, ove a seguito di circostanze impreviste ed imprevedibili, è stato necessario stralciare le 

opere del “corpo B” destinato a residenze “casa famiglia” di cui sono state realizzate già le opere di 

fondazione; 

- a seguito della suindicata perizia di variante l’importo contrattuale è lievitato in € 1.608.133,02, giusto 

atto di sottomissione Rep. n° 2025 del 12/02/2010; 

Preso atto che: 

- con Decreto del Ministro Economia e delle Finanze, n° 0077740 del 28/10/2010, pubblicato sulla 

G.U.R.I. n° 262 del 09/11/2010, sono stati individuati gli enti beneficiari dei contributi di cui all’art. 13, 

comma 3-quater del D.L. 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla L. 133/2008, nonché gli 

interventi da realizzare ed il relativo finanziamento, come da elenco allegato al medesimo; 

- il Comune di Cardito risulta assegnatario dell’importo di € 150.000,00 per “recupero palazzo Loffredo a 

sede casa famiglia”; 

- con deliberazione di G.C. n° 179 del 18/11/2010 si è provveduto ad approvare il programma triennale 

2010/2012 e l’elenco annuale dei lavori anno 2010, all’uopo modificati, prevedendo nell’anno 2010 

l’intervento di “completamento recupero palazzo Loffredo a sede casa famiglia” nonché ad adottare la 

conseguente variazione di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/00; 

- con determinazione n° 95 del 30/11/2010 è stato affidato all’arch. V. Costanzo, ai sensi dell’art. 125, 

comma 11, del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., l’incarico per la redazione di uno stralcio funzionale di 

€150.000,00 dell’intervento di “Recupero Palazzo Loffredo”, limitatamente al Corpo B, destinato a “sede 

casa famiglia”, con l’intento di dare priorità alla realizzazione delle strutture in elevazione in 

ottemperanza ed in continuità al progetto depositato al Genio Civile di Napoli in data 21/12/2008 reg. n° 

1071500 prat. 151/09, in corso di esecuzione da parte del Consorzio Cooperative Costruzioni; 

- con deliberazione di G.C. n° 199 del 07/12/2010 è stato approvato il I° stralcio funzionale per la 

“realizzazione di n ° 2 unità da adibire a casa famiglia - L.328/00”  nell’ambito dell’intervento di 

“Recupero Palazzo Loffredo”, redatto dall’ arch. Vincenzo Costanzo, per l’importo complessivo di 

€150.000,00 di cui € 113.204,65 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza, ed € 36.795,35 per 

somme a disposizione dell’Amm/ne; 

- con la medesima deliberazione, l’Amm/ne comunale, ha demandato al Responsabile del Servizio LL.PP. 

la verifica di mettere in esecuzione, per i motivi di opportunità in premessa citati, lo stralcio approvato in 

continuità con i lavori principali in corso di svolgimento; 

Verificato la sussistenza delle condizioni previste dall’art. 57 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., in  particolare 

il comma 5°, in merito all’affidamento al medesimo appaltatore; 



\\Ingpuglia\documenti2009\DETERMINAZIONI 2011\01 - Affidamento lavori complementari Palazzo Loffredo.doc 

Tenuto conto della stretta interconnessione fra l’intervento in corso e quello a farsi tale da rendere opportuno 

una proroga dei tempi di esecuzione dei lavori; 

Ritenuto, pertanto, opportuno prorogare il termine di ultimazione dei lavori del’appalto principale di 

ulteriori 150 giorni; 

Visto lo schema di atto aggiuntivo; 

Vista la validità del DURC emesso in  data 02/11/2010 in favore del CCC di Bologna nonché il DURC 

emesso in data 14/12/2010 in  favore della soc. coop. VEGA srl, esecutrice materiale dei lavori per conto del 

consorzio  

Vista il D.Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 per le parti ancora in vigore; 

VISTo l’art. 107 del T.U.E.L. n° 267/00, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili dei 

servizi; 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

d.lgs. 267/2000, in ossequio al decreto sindacale n° 338/R.U. del 23/12/2010; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito 

DETERMINA 

1) di prendere atto della deliberazione di G.C. n° 199 del 07/12/2010 con la quale è stato approvato il I° 

stralcio funzionale per la “realizzazione di n ° 2 unità da adibire a casa famiglia - L.328/00”  nell’ambito 

dell’intervento di “Recupero Palazzo Loffredo”, redatto dall’ arch. Vincenzo Costanzo, per l’importo 

complessivo di € 150.000,00 di cui € 113.204,65 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza, ed 

€36.795,35 per somme a disposizione dell’Amm/ne; 

2) di affidare l’esecuzione dei predetti lavori al Consorzio Cooperative Costruzioni di Bologna e, per esso, 

alla soc. coop. VEGA srl di Castello di Cisterna (N A), appaltatrice dei lavori principali, per l’importo di 

€ 113.204,65 comprensivi di oneri per la sicurezza ed al netto del ribasso del 27,627% e dell’ I.V.A., 

ai sensi dell’art. 57, comma 5, del D.Lgv n° 163/06 e ss.mm.ii.; 

3) di approvare lo schema di contratto aggiuntivo allegato al presente atto; 

4) di estendere l’incarico di DD.LL. e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, anche per lo stralcio 

di che trattasi, al medesimo professionista arch. V. Costanzo per l’onorario fisso, a corpo, di € 11.670,00 

oltre Cassa ed IVA; 

5) di estendere l’incarico di collaudo statico e collaudo tecnico-amministrativo, ai medesimi professionisti 

già incaricati per l’appalto principale per l’importo, rispettivamente, di € 2.350,00 ed € 2.100,00 oltre 

Cassa ed IVA; 

6) di prendere atto che le suindicate spese verranno fronteggiate con le somme presenti nel quadro 

economico del progetto e che l’intera spesa di € 150.000,00 per il suddetto intervento è stata impegnata 

all’apposito Intervento 2.10.01.01 cod. 3740.02 – impegno n° 263/2010; 

7) di prorogare il termine di ultimazione dei lavori dell’appalto principale, in virtù dell’affidamento dei 

suddetti lavori complementari e della stretta interconnessione tra gli stessi, di ulteriori 150 gg. e, 

pertanto, scadente in data 21 giugno 2011; 

8) di dare atto che la presente Determinazione: 

• è esecutiva dal momento della sottoscrizione da parte del Responsabile del Servizio; 

• va comunicata, per conoscenza, al Sindaco ed al Segretario Generale per il tramite della Segreteria 

Generale; 

• va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il Servizio LL.PP. del Comune di 

Cardito. 
 

                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                         (ing. Elia Puglia) 

 

 

 

 

 

 



\\Ingpuglia\documenti2009\DETERMINAZIONI 2011\01 - Affidamento lavori complementari Palazzo Loffredo.doc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 151 comma 4. 

 

Cardito, li     Il Responsabile dei Servizi Finanziario 

           (Dott.ssa Daniela Caianiello) 

 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio per n. 15 giorni 

consecutivi. 

Cardito, lì       Il Messo comunale 

                                                                                                    _________________ 

 

Capitolo n°  

2.01.05.01 cod. 2040.02 

Impegno n°  

50/07 

Euro Iva Inclusa 

2.197.330,15 

2.10.01.01 cod. 3740.02 263/10    150.000,00 

  

        UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

Visto ai sensi e per gli effetti dell’art.. 153, 

comma 3 del d.lgs.n.267 del 18/08/2000 

Bil.  __________      Cap. ___________  

Intervento   ___________ 

Oggetto      _____________________ 

Prev. Defin.           €. __________________ 

Impegni Prec.       €. __________________ 

Disponibili            €. __________________ 

Impegno Presente €. __________________ 

Ult. Dispon.           €. __________________ 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

     ______________________________ 


